
 
 
N. REP. 945 del 03/06/2010 – DETERMINAZIONE N. 432/57 del 03/06/2010 Pag. 1/2 

Oggetto: Ampliamento della sede giudiziaria. Presa d’atto dell’avvalimento da parte dell’arch. Marcello 
Santini del gruppo tecnico di progettazione multidisciplinare nell’ambito dell’incarico di progettazione 
affidato. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO LL.PP. 
 
   Premesso che la Giunta. con  atto del 17.12.2003, n. 517, deliberava di “commettere all’arch. Marcello 
Santini, che si avvarrà del Gruppo tecnico multidisciplinare (costituito dai professionisti arch. Claudio 
Pantana, ing. Roberto Rita e dott. Giorgio Palombini), la progettazione preliminare finalizzata alla 
riqualificazione qualitativa e funzionale del sito e della sede giudiziaria, mediante intervento edificatorio ed 
infrastrutturale da eseguirsi da parte di soggetto privato individuato mediante procedura concorsuale di 
concessione di costruzione e gestione”; 

   Riscontrato che con successiva delibera di Giunta del 30.12.2008, n. 490, si stabiliva quanto segue: 
“ “ “ “ “ “ “ “ “ 

1) Stabilire doversi riconfigurare l’intervento edificatorio ed infrastrutturale originariamente previsto 
per la riqualificazione qualitativa e del sito e della sede giudiziaria, mediante piano particolareggiato di 
iniziativa pubblica per garantire, attraverso un definizione dettagliata della sua configurazione finale 
(distributiva, funzionale, architettonica), le esigenze di spazio a supporto della sede giudiziaria, alla luce 
della sopravvenuta individuazione di diversa e migliore soluzione, da realizzarsi come intervento pubblico. 

 
2) Ridefinire pertanto l’incarico professionale di cui in premessa, formalizzandolo definitivamente: 

• quanto agli elaborati aggiuntivi da produrre, tali da permettere l’approvazione del piano 
particolareggiato di cui sopra e del progetto preliminare dell’intervento, già previsto nella programmazione 
triennale dei lavori pubblici 2009/2011; 

• quanto al compenso, risolutivamente pattuito nell’importo di €. 99.802,79= al lordo di IVA e di 
oneri previdenziali; 

 

3) Stabilire altresì, in ordine alla suddetta complessiva progettazione attribuita all’arch. Marcello 
Santini, che la relativa consegna è convenuta entro 60 gg. dalla data di sottoscrizione della relativa 
convenzione, mentre la corresponsione del pattuito importo dovrà avvenire per il 25% alla stipula della 
citata convenzione, mentre per il restante 75% entro trenta giorni dall’approvazione del progetto 
preliminare e comunque non oltre 60 gg. dalla sua consegna, una volta effettuata con esito positivo la 
verifica sulla suddetta progettazione; 

 

4) Dare atto che compete al Dirigente del Servizio LL.PP., in qualità di responsabile del 
procedimento, l’approvazione, con specifica determinazione a contrattare, della relativa convenzione e la 
conseguente stipulazione. 

 

5) Imputare la suddetta spesa di € 99.802,79 al bilancio 2008 – Gestione Residui – Cap. 2501028 Az. 
906 Imp. 1550/97 per l’importo di € 97.138,95 e al Cap. 2501028 Az. 902 imp. 1630/06 per l’importo di 
€ 2.146,48 e imp. 1763/04 per l’importo di € 517,36.  

“ “ “ “ “ “ “ “ “ 
Vista la propria determinazione n. 461/44 del 27/05/2009 con la quale si approvava lo schema di 
convenzione di incarico a favore dell’arch. Marcello Santini, in qualità di legale rappresentante dello Studio 
Santini e Associati; 
 
Vista altresì la medesima convenzione stipulata in data 30.06.2009 nella forma della scrittura privata non 
autenticata; 



 
 
N. REP. 945 del 03/06/2010 – DETERMINAZIONE N. 432/57 del 03/06/2010 Pag. 2/2 

 
 
Vista la nota assunta al prot. n. 11409 in data 10.03.2010, trasmessa dall’arch. Claudio Pantana, nonché la 
successiva minuta (prot. n. 15874 del 03.04.2010), inoltrata dall’arch. Marcello Santini e dall’originario  
Gruppo tecnico multidisciplinare, costituito dai professionisti arch. Claudio Pantana, ing. Roberto Rita e dott. 
Giorgio Palombini, con le quali si chiede una rettifica delle formalità dell’incarico  e si comunica la rinuncia 
all’incarico da parte del dott. Giorgio Palombini; 
 
Preso atto che la parte incaricata ha assunto l’incarico in qualità di legale rappresentante dello Studio Santini 
e Associati e che a norma dell’art. 8 della citata convenzione “il comune di Macerata rimane estraneo ai 
rapporti professionali tra l’incaricato e i collaboratori o i terzi professionisti del cui contributo questi riterrà 
opportuno avvalersi per l’espletamento dell’incarico conferito”; 
 
Preso atto altresì che tale convenzione è in corso di esecuzione e che, previa fattura n. 10/09 del 01.07.2009 
trasmessa dall’incaricato, il 25% del compenso previsto è già stato liquidato in data 10.08.2009 e 
regolarmente pagato con mandato del 06.11.2009; 
 
Ritenuto pertanto sufficiente procedere ad una mera presa d’atto dell’intervenuto avvalimento da parte 
dell’incaricato nello svolgimento della progettazione della collaborazione del gruppo tecnico 
multidisciplinare di cui sopra, apparendo ultroneo dare luogo ad una rettifica formale della convenzione in 
essere; 

 
DETERMINA 

 
1. Prendere atto che l’arch. Marcello Santini incaricato della progettazione del piano particolareggiato e 

del progetto preliminare relativo a “PP-G Zona palazzo Giustizia” (piano urbanistico attuativo del 
PRG) in qualità di legale rappresentante dello Studio Santini e Associati, si avvale per l’esecuzione 
dell’incarico del gruppo tecnico di progettazione multidisciplinare, costituito dai professionisti arch. 
Claudio Pantana, ing. Roberto Rita; 

 
2. Comunicare agli interessati il presente provvedimento;  

 
3. Stabilire che la presente determinazione venga trasmessa al Servizio Finanziario e al Servizio 

AA.GG. per conoscenza; 
 

4. Pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio comunale. 
 

 
Macerata lì 03/06/2010 

 
IL  DIRIGENTE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

(Ing. Andrea Fornarelli) 
(firma all’originale) 

 
 
 
 
 


